
 

 pagina 1 di 2 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 2 

 

 

 

Primo bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli 

Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-25 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, Norme di reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo, ed in particolare l’art. 4 (Dottorato di ricerca); 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183, in 

particolare l’art. 45 riguardante l’Apprendistato di alta formazione e di ricerca; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al sopra citato 

D.M.; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 23 febbraio 2022, n. 247, Incremento delle 

borse di dottorato; 

- richiamata l’ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, Aggiornamento del Protocollo per lo 

svolgimento dei concorsi pubblici; 

- richiamata la nota del Rettore dell’Università per Stranieri di Siena, Prot. n. 53842 del 1° marzo 2024, che 

conferma il numero di borse finanziate nell’ambito del Dottorato di ricerca in Storia dell’Arte, in 

convenzione tra Università degli Studi di Siena e Università per Stranieri di Siena; 

- richiamata la delibera del Consiglio di dipartimento di Economia politica e statistica, Prot. n. 63222 del 15 

marzo 2024, con la quale si richiede l’attivazione di n. 1 borsa di dottorato per il 40° ciclo nell’ambito del 

Dottorato di ricerca in Economics a valere sul progetto AGRITECH (CUP B63C22000640005), Spoke 9, e 

fondi residui del Prof. Gianni Betti, tematica “Modelli micro-econometrici per la stima della “willingness-

to-pay” in ambito agrifood”; 

- richiamata la delibera del Consiglio di dipartimento in Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Prot. n. 73881 del 5 aprile 2024, con la quale si richiede l’attivazione di n. 1 borsa di 

dottorato per il 40° ciclo nell’ambito del Dottorato in Ingegneria e Scienza dell’Informazione a valere su 

fondi del progetto EU 5G-GovSatCom (Fifth Generation Technology Standard for European Union 



 

 

 pagina 2 di 2 

Governmental Satellite Communication), CUP B63C24000280006, responsabile Prof. Giovanni Giambene; 

- richiamate le delibere del Senato Accademico del 6 febbraio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 

16 febbraio 2024 relative all’attivazione del 40° ciclo, ripartizione delle borse di studio a.a. 2024/2025; 

- nelle more dell’accreditamento da parte del MUR dei corsi di dottorato dell’Università degli Studi di Siena, 

previo parere favorevole espresso dall’ANVUR;  

- facendo riserva di eventuali modifiche e integrazioni 

DECRETA 

1. E’ indetta la pubblica selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato presso l'Università degli Studi di Siena 

per l’A.A. 2024/2025 per n. 24 posti, riepilogati nella tabella seguente: 

Dottorato Posti Totale posti 

con borsa senza borsa Riservati*  

Diritto e Management della Sostenibilità - DiMaS  3 1 0 4 
Economics 5 0 1 6 
Ingegneria e Scienza dell’Informazione 4 1 4 9 
Storia dell’Arte 5 0 0 5 

Totale 17 2 5 24 

*) borsisti di Stati esteri, borsisti di specifici programmi di mobilità internazionale, dipendenti di imprese (per dettagli vedi allegate schede) 

2. L'avviso di selezione (allegato 1) e le schede dei singoli dottorati con la descrizione delle tipologie di posto 

a concorso e le modalità di selezione (allegato 2) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca  

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto  

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea  

Donatella Parrini  

 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2024-04-09T16:42:25+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2024-04-10T09:04:16+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2024-04-10T10:14:16+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-04-11T06:45:30+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-04-11T08:56:06+0200
	ROBERTO DI PIETRA




